25 日機輸プ業第 261 号

２０１４年２月３日

組合員各位

日本機械輸出組合

理事 衣笠 和郎

プラント営業担当者向け

公的輸出支援制度 基礎講座 開催のご案内

 この度、プラント輸出を始めとして、インフラシステム輸出に関わる営業等の業務をご担当している方

を対象として、インフラシステム輸出を支援する我が国の公的金融機関の制度についての基礎講座を開催

いたします。

国際協力機構（JICA）、国際協力銀行（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）等の公的金融機関の制度について

は、各機関の制度等の基礎的知識を分かりやすく説明するセミナーの開催についての要望が、かねてより

組合員企業から多く寄せられておりました。

この度、本組合として、これらのご要望にお応えするため、JICA、JBIC、NEXI のご協力を頂き、標題の

講座を下記の通り、2 月 25 日（火）、26 日（水）及び 28 日（金）の 3 日間にわたり開催することになり

ましたので、ご案内申し上げます。

組合員企業の皆様におかれましては大変ご多忙のこととは存じますが、初めてプラント業務に携われる

方を始め、プラント業務に従事しているが、もう一度基礎的な知識をレビューされたい方等を含めて、広

く本講座を受講することにより、事業展開の参考にして頂きたく、お願い申し上げます。

記

＜第一日：我が国政府のインフラシステム輸出支援状況と JICA の公的金融機能＞

日時：2014 年 2 月 25 日（火）14:00～16:30

場所：機械振興会館 ６Ｄ-１、２、３会議室（６階）

定員：１３０名（組合員限定）

受講料：無料

プログラム内容：

14:00～14:30

I.政府のインフラシステム輸出支援状況と公的輸出支援制度の概要

（講師：経済産業省貿易経済協力局資金協力課ご担当者）

政府のインフラシステム輸出戦略・取組、各公的金融機能、ツール等について

14:30～16:30

II. ODA（援助信用）としての JICA の公的金融機能について（講師：JICA 企画部ご担当者）

１.円借款制度

・円借款の目的、特徴、対象分野等

・プロジェクトサイクル

・円借款の種類

・事業評価、環境社会配慮等

・円借款関連手続き

・本邦技術活用条件(STEP)の概要

２.民間連携

・海外投融資のスキーム

・海外投融資制度の主な条件

・JICA の PPP 促進への支援全体像

３.その他の ODA ツール（参考として）

１．技術協力

２．無償資金協力

＜第二日：JBIC の公的金融機能について＞

日時：2014 年 2 月 26 日（水）14:00～16:00

場所：機械振興会館 ６Ｄ-１、２、３会議室（６階）

定員：１３０名（組合員限定）

受講料：無料

プログラム内容：

III. JBIC の出融資制度の概要と現状について（講師：JBIC インフラ・ファイナンス部門 電力・水事業

部ご担当者）

・政府金融機関としての国際協力銀行（JBIC）の出融資制度概要と現状の解説

1V.プロジェクトファイナンス実務 （講師：同上ご担当者）

１）プロジェクトファイナンスの基本

・資金調達の形態

・プロジェクトファイナンスの定義

・主要当事者

・実務手順等

２） プロジェクト・リスクとコントロール

・プロジェクト・リスク

・コマーシャル・リスク

・ポリティカル・リスク

・フォース・マジュール・リスク等

３） 事業性審査とキャッシュフローコントロール

・技術評価

・キャッシュフロー分析

・キャッシュフローコントロール

・プロジェクトの保険等

４）プロジェクトファイナンスの実例（失敗事例など）

５）プロジェクトファイナンスの動向

・デフォルト率

・最近の動向

＜第三日：NEXI の公的金融機能について＞

日時：2014 年 2 月 28 日（金）14:00～16:00

場所：機械振興会館 ６Ｄ-１、２、３会議室（６階）

定員：１３０名（組合員限定）

受講料：無料

プログラム内容：

V. 日本貿易保険（NEXI）の貿易保険制度の概要とインフラ輸出関連支援の現状

（講師：NEXI 営業第一部ご担当者）

1.貿易保険制度の概要

１) 貿易保険制度の基本概要

２)プラント輸出における貿易保険の役割

３)最近の NEXI の取組み

２.具体的な手続き

１）事前相談から引受・内諾までの流れ

２）着工から完工までに行う貿易保険の手続

３）事故の通知等

＜講座の申し込み方法＞

日本機械輸出組合ホームページの「セミナーのご案内」の本講座欄から出席申込書をダウンロードの上、

メールもしくは FAX でお申し込み下さい。

以上